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 PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2022 

Processo Administrativo Nº 2021-DTI-068441 

 

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO I 

 

Trata-se de resposta ao(s) pedido(s) de esclarecimento(s) apresentado(s) quanto à 

interpretação do Edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 do SEMASA de Itajaí 

(SC), que tem como objeto a Contratação de empresa especializada em Serviço de 

Outsourcing de Impressão. 

Referido pedido foi encaminhado via correspondência eletrônica em 25 de janeiro de 

2022, sendo tempestivo, já que cumpriu o prazo exigido pelo artigo 23, caput, do 

Decreto 10.024/2019. Deste modo, esclarece-se: 

 

QUESTIONAMENTOS:  

1 - Como será feita a cobrança de impressões do Modelo 04 (Plotter)? Identificamos 

que este item terá um valor mensal, mas não há menção de como a cobrança das 

impressões será feita (não há indicativo de uma estimativa de metros impressoras ou 

folhas avulsas). Visto que o licitante deverá fornecer suprimentos, faz-se necessário ter 

uma estimativa de custos. 

RESPOSTA: A média de impressão ANUAL é de 300 metros. Como existe uma 

variação de mês a mês, não foi colocado franquia mensal, sendo faturado apenas 

o valor da locação. 

 

2 -  Não verificamos qualquer menção a valores mínimos de referência. 

a. Perguntamos: todas as propostas, independente de qual valor inicial seja 

cadastrado, irão entrar na disputa? 

RESPOSTA: Por se tratar de Pregão Eletrônico, sim todas as propostas, 

independente de valor irão para a disputa.  
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b. Há possibilidade de alteração no Modelo 02 Multifuncional monocromática de 

porte menor A4 no que diz respeito ao painel, para PAINEL LCD DE 4 linhas? 

Tal modificação não teria prejuízo ao órgão 

RESPOSTA: Deverão ser atendidas as especificações dos equipamentos que 

estão no edital. 

 

c. Equipamentos de referência: pedimos que sejam informados os equipamentos 

de referência (marca e modelo) de cada item que foram pesquisados para 

compor o TR, 

 

RESPOSTA: Para a composição de preços foram orçados com 3(três) 

fornecedores, sendo que os mesmos orçaram com base em equipamentos 

disponíveis no mercado e de acordo com as especificações do termo de 

referência. 

 

Disponibilize na internet para conhecimentos dos interessados. 

 

Itajaí (SC), 28 de janeiro de 2022. 

 

 

 

 

 

 
Rosmeire Coelho Pontes Fernando Ahldain Potter 

Pregoeira 
(Portaria n° 066/2021) 

Gerente de Tecnologia da Informação 

 


